COMUNE DI ARDORE

Citta Metropolitana di Reggio Calabria
Via V. Emanuele n® 35 — Tel. 0964/64366 — Fax 0964/624804
Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it

Det. N. 82 Reg. U.O.C. N. 4 )[R Reg. Gen.
del 18/04/2019
DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N4
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un tratto di strada in C/da Fagotto — CUP:E81B18000110004 —
CIG:75446119F2 — Approvazione perizia di assestamento somme.

IL DIRIGENTE

Visti:

* il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 ¢
successive modificazioni;

* il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche;

* la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo;

«il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi;

« il decreto del Commissario Prefettizio Commissario Prefettizio n. 9477 del 18/09/2018 di conferimento, al Geom.
Domenico Armeni, le funzioni ed attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica ¢ Tecnica Manutentiva;

« il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n.
18 del 31/01/2018.

* il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente;

« il vigente Regolamento Comunale di Contabilita approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015;

* Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013;

Dato Atto:

Che con Delibera del Consiglio Comunale n.17 del 27.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
¢ stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2018-2020;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 18.04.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale sono state assegnate, ai responsabili degli uffici e dei servizi, le risorse finanziarie per 1’Esercizio 2018;

Che con il decreto del Ministero dell’ Interno del 07.12.2018 ¢ stato differito al 28.02.2019 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-2021;

Che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 21 del 27.12.2018, veniva prorogata 1’assegnazione , ai
responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per I’Esercizio 2019;

Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L[.192/2012 e d.Igs
n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti
al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare 1’esercizio delle funzioni del
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta 1’atto finale;

Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarita tecnica e, ove dovuto, di regolarita contabile di
cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato:

Che il Comune di Ardore ha inoltrato finanziamento per I’intervento di “Riqualificazione area urbana Che
il comune di Ardore ha avuto finanziamenti da parte della Regione Calabria per I’esecuzione di lavori pubblici,
mediante acquisizione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti mediante contrazione del mutuo a carico di questo
ente e con parziale rimborso rata da parte della Regione;

Che per lintervento di “Lavori di completamento lungomare II° lotto dell’importo di €. 85.365,91 — POS.
N.6001732 si ¢ verificata una economia di spesa di € 15.852,03



Che per gli interventi che sotto si elencano si sono registrate delle economie per come in ogni intervento di seguito si
indica:

e Riqualificazione Lungomare ¢ strada Varraro - Importo € 478.982,92-POS. N.4348967/01 — economia €
12.982,92;

e Ristrutturazione chiesa san Leonardo - Importo € 25.822,84-POS. N.4386306/00 — economia € 2.446,30;

e Riqualificazione Urbana C/da Vigne e C/so Carducci - Importo € 170.000,00 - POS. N.4481593/00 —
economia € 3.044,85;

e Rifacimento Piazza Vittorio Emanuele fraz. Bombile e ripristino Strada Farinati - Importo € 85.000,00 -
POS. N.4481595/00 — economia € 16.288,68;

e Ripristino strada Dromo e Quercia grande - Importo € 90.000,00 - POS. N.4517564/00— economia €
18.176,79;

e Lavori di realizzazione Piazza del Carmine nella Frazione Schiavo — Importo 190.000,00 — POS.N. 4533613
— economia 5.202,80;

Che la Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilita, - Settore n.5 con Decreti
Dirigenziale n.825 Del 23.05.2017 ¢ n.1361 del 07.08.2017, autorizzava questo ente all’utilizzazione delle
suddette economie;

Che ,inoltre questo ente ha ultimato I’intervento di REALIZZAZIONEDI UN TRATTO DI RETE FOGNANTE
NELLE C/DE BADESSA E LUPPINATI, finanziato con mutuo della CDP a carico di questo ente Importo
78.965,00—- POS.N. 4533613 — ed una economia di € 13.356,29;

Che con le economie degli interventi indicati ammontanti a € 87.052,52 ¢ possibile , accorpandoli, procedere alla
esecuzione di unico intervento per come indicato dall’amministrazione comunale;

Che I’intervento proposto riguarda la realizzazione di un tratto di strada in C/da Fagotto;

Che con deliberazione di G.M. n.56 del 19.03.2018 veniva approvata la progettazione di fattibilita tecnica e tecnica-
economica dell’importo di € 88.592,52;

Che con deliberazione di G.M. n.59 del 06.04.2018 ¢ stato approvato il progetto definitivo esecutivo, redatto dal
Dirigente dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica manutentiva

Che la CDP ha concesso la devoluzione dei mutui interessati;

CONSIDERATO ALTRESI’

Che con determinazione del responsabile dell’UOC n.4 “Area tecnica e¢ tecnica manutentiva” n.° 351 R.G. del
22.06.2018 si ¢ provveduto ad indire procedura aperta per I’appalto dei lavori di “lavoeri di realizzazione di un
tratto di strada in C/da Fagotto “per I’importo di € 75.485,90 oltre IVA ed oltre € 1.514,10 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso da aggiudicare con il criterio del minor presso, inferiore a quello posto a base di gara ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi e con le
modalita indicate dall’art. 97 comma 2 del suddetto D.Lgs 50/2016;

Che in data 5 e 27 settembre 2 ottobre sono state espletate le operazioni di gara presso la SUAP - Stazione Unica
Appaltante Citta Metropolitana di Reggio Calabria (giusti Verbali agli atti del fascicolo);

Che con determinazione UOC 4 Area Tecnica ¢ tecnica Manutentiva n.217 del 02.11.2018 1’appalto in parola
veniva aggiudicato in favore della Ditta CHIARANTANO MICHELE con sede in Benestare (RC) — Contrada
Piraino , C.F.:. CHRMHLS85M29D976P ¢ P.I.: 02397850807, in avvalimento con I’Impresa Costruzioni Fristachi
Salvatore, con sede in Satriano ( CZ), via P. Galluppi, 41 C.F.: FRSSVT63S15L0490 — P.1.: : 00885020792 per un
importo complessivo di € 52.727,51 oltre IVA di cui € 51.213,40 per lavori a base d’asta al netto del ribasso offerto
del 32,155%, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.514,10;

Che in data 21.11.2018 al Rep. n°06 veniva stipulato il contatto d’appalto;

Che i lavori venivano consegnati con regolare verbale in data 20.12.2018;



Che con determinazione UOC 4 Area Tecnica e tecnica Manutentiva n. 33 del 31/01/2019 veniva concessa alla ditta
appaltatrice I’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale per I’importo di € 10.545,50 oltre IVA 10 % per €
1.054,55 e, quindi, per un importo totale di € 11.660,05, ai sensi dell’art.35 comma 18 del D.L.gs n.50/2016;

Che con determinazione UOC n.4 Area tecnica e tecnica Manutentiva n. 76 del 04/04/2019 veniva approvato e
liquidato il I° SAL;

Che durante I’esecuzione dei lavori si € reso necessario modificare le quantita di alcune categorie di lavori
e modificare alcuni aspetti di dettaglio finalizzati al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalita.

Che la direzione lavori ha presentato perizia di assestamento somme, per i motivi di cui sopra e che la
stessa ¢ tra quelle giustificabili e compatibile con le norme riportate nel nuovo codice dei contratti : D.L.
vo 50/29016 art.106 ;

Che la perizia di cui sopra comporta un maggiore onere per lavori rispetto all’importo netto contrattuale € 0,52 -
oltre .V.A. che trova capienza all’intervento all’interno del quadro economico progettuale;

Allo scopo di apportare le su indicate variazioni al progetto originario al fine di ottimizzare la funzionalita
dell’intervento la D. L. ha redatto apposita perizia di variante / assestamento composta dagli elaborati di seguito
riportati

REALAZIONE TECNICA DI VARIANTE
COMPUTO METRICO DI VARIANTE
QUADRO COMPARATIVO DI CONFRONTO
QUADRO ECONOMICO

e con il seguente quadro economico:

Totale a base d’asta €51213,95
Oneri per la sicurezza Lavori (non soggetti a ribasso) €1514,10
Sommano €52 728,05
I.V.A. su A (Lavori e Oneri per la Sicurezza) pari al 10 % €5272,81
Incentivo Personale Interno (R.U.P. e Collaboratori) 2% €1 540,00
Spese per SUAP € 385,00
Anac, spese generali e imprevisti €4394,17
Ribasso d'asta €18 204,36
Legge Regionale n. 1/06 Una Tantum €6 068,13
Sommano € 35 864,47
Totale complessivo del progetto € 88 592,52

Visto il D.1gs. 50/2016;

VISTO il D.1gs. 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare:

- 'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di

spesa - l'art. 151, comma 4 sull'esecutivita delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- gliartt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalita di assunzione;

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell'art. 153 del Digs. n. 267/2000 nonché del pareri di

regolarita di cui all'art.147 bis del tuel;

RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;

Per tutto quanto sopra,



DETERMINA

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare , per i motivi espressi in narrativa la perizia di assestamento somme dei lavori di realizzazione
di un tratto di strada in C/da Fagotto redatta dal Direttore dei Lavori e composta dagli elaborati richiamati in
premessa che conferma 1’importo contrattuale a € 52.728,05 anche se discordante di € 0,52 oltre iva;

Di approvare il nuovo quadro economico progettuale venutosi a creare con 1’approvazione della perizia di
variante ¢ suppletiva di cui sopra che prevede lo stesso costo complessivo dell’opera, di € 88.592,52, del
progetto principale e suddiviso come da quadro economico riportato in premessa;

Di dare atto che il maggiore importo dei lavori di € 0,52 oltre iva, trova capienza all’interno del quadro
economico progettuale;

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate sono
state gia impegnate con precedenti atti:

Esercizio Cap Descrizione C((e:r:,t;)odl EPF Cod.Rif. E/S Importo Soggetto Cig
Realizzazione di un
) ! 08.01- CHIARANTANO
2018 2210 tratto les;ga:)(iz)m Clda u.o.C.4 2019 2.03.01.02.003 S €88.592,52 MICHELE 75446119F2

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di stabilire che al presente atto sara data pubblicita, ai sensi del D.Igs 14 marzo 2013, n.33, sul sito internet
istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante pubblicazione a

cura dell'U.O.C.n.1:

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per I’apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario per opportuna conoscenza;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ¢ Geom. Domenico Armeni E-mail
lIpp.ardore@asmepec.it;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente
provvedimento ¢ ammesso ricorso:

- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm.
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimita entro 120 giorni decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119;

» Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.

Ardore li, 18/04/2019

Il Dirigente U.O.C. N. 4
Area Tecnica e tecnica manutentiva
F.TO Geom. Domenico ARMENI



Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa ( Art.147-bis TUEL)
favorevole.

Ardore li, 18/04/2019

Il Dirigente U.O.C. N. 4 Area Tecnica
f-to Geom. Domenico ARMENI

VISTO DI REGOLARITA’> CONTABILE

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 18 agosto
2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti
di spesa e/0 in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio

€ 88.592,52 08.01-2.03.01.02.003/2210 2018

Con I’opposizione del visto di regolarita contabile di cui sopra il presente provvedimento € esecutivo ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Ardore li 18.02.209

Il Responsabile Del Servizio Finanziaria
f-to Dr. Bruno Zappavigna

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il e vi

rimarra per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi.

Ardore, li

Il Messo Comunale
f.to Francesco Pistone

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione ¢ stata
pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina
http://www.comune.ardore.rc.it/:

L1 - N

Ardore,




